Ex iis vero quae hactenui perpetrasti in spem venerunt Eminentissimi Patres, ea 
quoque confici per te posse, quae in beneficium ecclesiae tuae desiderari videntur.

Due vero sunt, quae curare debes in pri- /81r mis, ut victis difficultatibus, et com-
positis tandem rebus, et seminarium instituas et dioecesanam synodum celebras, hanc ad 
firmandam, revocandamque eclesiasticam disciplinam. Illud ad tirocinium, atque delec-
tum habendum illorum qui militare debent ecclesiae, maxima necessarium.

De praebendis poenitentiaris et theologi Sacra Congregatio quod jure liceat, desi-
derio tuo commodabit. De commendatariis Pampilonensis ecclesiae nihil innovandum 
esse iudicavit.

134 Tachado nº.
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In conventum Roncisvallensem sicut in reliqua monasteria et granciis in qui-
bus ecclesiae existunt parochiali titulo insignes et regulares animarum curam exercent, 
competere tibi ius visitandi minime dubium videtur. Utaris igitur facultate a Tridentino 
Concilio tibi permissam et Sacrae Congregationis auctoritatem si quid offendas in visi-
tando rursus implores.

Idem tibi licere videtur in oratoriis quae regulares in saecularium hospitiis de 
gentes apud vos habent.

Coeterum si quid est, quod in litem aut controversiam vocetur illud in dictam /81v 
causa inauditis iis quorum intereset minime decernendum Sacrae Congregationi vide-
tur.

Saeculares qui regularibus in hospitiis operam locant tum domum in eorumdem 
ecclesiis pascale praeceptum implere posse cum actu inserviant cum intra eorum septa 
ac domos resideant cum denique sub eorum obedientiam vivant S. Synodus Tridentino 
decrevit si vero haec tria non concurrant, quamvis aliquo titulo monasteriis addicti sint 
teneri eos ad parochialem ecclesiam omnino accedere declaravit.

De fabrica perficienda episcopalis palatiis agas oportet cum clero, cuius gregia 
pietas et religio in tam honesta necesitate proprio pastori non decrevit.

De fundis in supelectilem sacram et cahtedralis ecclesiae fabricam destinandis 
rationem tui desideris Sacra Congregatio censet habendam. Est autem opus ut separatim 
preces eam de re tuae pontifici maximo deferantur quas apud illum consultattione et 
officiis Sacra Congregatio adiuvabit.

Quod autem spectat ad clericos ac presbyteros, quos per examen a te reiectos 
improbatos que facili atque parata pro- /82r vocatione judicium scribis frustravi tuum, 
rem utiquo agnoscit Sacra Congregatio difficultatis et offensionis plenam, qua facilem 
nequeat novam ist hic invehendam componi methodo. At frequentium abisui provoca-
tionem, quae nimis temerem interponuntur (…) certem inisciet aliquod ratio examinis 
(…) scripta in epistole, quam iubente et probante Clemente XI sacra haec congregatio 
ad omnes locorum ordinarios curavit dirigi cuiusque exemplum inter selecta eiusdem 
Summi Pontificis (…), scilicet in cuius bullario reperiis imprestum. Lucis quoque plu-
rimum, atque subsidis ad rectam hoc in negocio gubernationem afferent tibi, quae (…) 
in sapientissimo ad Bononiensis ecclesiae constitutiones edicto de collationibus paro-
chialium Smus. D. N. Benedictus XIV tunc eam ecclesiam provide, ac sancte regens 
publicae utilitati vulgavit.

De causis infirmandae concordiae cum clero Vallis Onsellae sacram congregatio-
nem tuus procurator edoceat auditam causam aurabent Emi. Patres ut Pontifex Maximus 
ac tibi in re satisfaciat.

Circa parochos vero a patronis laicis pre- /82v sentatos, dividiant jam re nihil in-
novandum esse videtur.

Coeterum nihil est ultra quod Patres Eminentissimi ad te inscribant, nisi ut con-
cip(...) dete opinioni, non interrogat virtutis et diligentia cursu respondeas inter(…)in te 
(…) entatis suam testimonium apostolicam benedictionem Pontifex tibi maximus im-
partitur ego prefecto semper ostendam, ubi se ferat occasio quam sim ex animo tuus.  
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120.

1) 1748, noviembre, 30. Pamplona. 

Relación sobre el estado de la diócesis de Pamplona, enviada por el obispo 
Gaspar de Miranda y Argaiz.

ASV. Congr. Concilio, Relat. Dioc., 615 A. 6 fols, cosidos con hilo naranja y cosidos 
con hilo blanco a otros documentos (s.f.). Latín.

Ed. y anal. TELLECHEA IDÍGORAS, J. I., «La diócesis de Pamplona en el siglo 
XVIII. Relación para la S. Congregación del Concilio del obispo D. Gaspar de 
Miranda y Argaiz (1749)», Scriptorium Victoriense, 19 (1972), pp. 93-106. 

Reg. JIMENO ARANGUREN, R. y RICO ARRASTIA, Mª I., «Visitas ad limina…», 
p. 410. 

Cit. GOÑI GAzTAMBIDE, J., Historia de los obispos de  Pamplona, vol.VII, pp. 
443-444, 556-557 y 583. 

RELACION SOBRE LA DIOCESIS DE PAMPLONA DEL OBISPO
GASPAR DE MIRANDA Y ARGAIz (1749) (*)135

Eminentissimi ac Reverendissimi Domini:
A quinquenio et ultra hanc Dioecesim ingresus, villicationis meae rationem, 

quam nunc usque perficere non potui ob plurimas causas quas Sanctissimo Domino nos-
tro litteris meis exponam, iam breviter EE. VV. Redditurus accedo. Nos enim brevitatem 
non in eo ponimus, ut non minus, sed nec plus dicere quam opportet; cito enim scribendo 
non fit ut bene scribatur, bene scribendo fit ut cito. Oleum et opperam minime perdam, 
ne in vanum et cum EE. VV. Insipida molestia, fastidiosus appaream. Ideo nec referam 
originem et antiquitatem huius almae ecclesiae Pampilonensis, nec celebris eiusdem 
aedificci pulcritudinem, confinia episcopatus, primam sedem episcopi in Regni Nava-
rrae comitiis ac eorum unctionem ab episcopo peragendam juramentumque ipsorum in 
manibus episcopi faciendum, nec honores et urbanitates quibus episcopi pampilonenses 
a Catholicis Regibus archiepiscopis exequantur, nec regularitatem ecclesiae, canonico-
rum numerum et dignitatum, tria vota religiosa iuxta regulam Sancti Augustini profi-
tentium et copioso musicorum numero modulantium dieque ac nocte in Lege Domini 
meditantium eorumque noviciatum ac obedientiam el professionem in manibus episcopi 
solemniter et sub juramento faciendam, quam iterum etiam faciunt coram ipsius eccle-
siae Priore, nec formam canonicatus et prebendae, regularium more, providendi. (Haec 
omnia, prebendas et canonicatus, Doctoralem, Magistralem, Lectoralem et Poenitentia-
rium, iuxta Pontificia // diplomata, mentem Sacri Concilii Tridentini caeterarumque His-
panae ecclesiarum morem et praxim, in hac ecclesia, omnino regulari, cessare faciunt 

135 (*) Roma, Archivo de la Sagrada Congregación del Concilio. Fondo de Visitas ad Limina, legajo 
de Pamplona. 
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et prebendarum huiusmodi, quae vulgo officii nominantur, institutionem et existentiam 
inaccesibilem vel imposibilem reddunt), nec alia huiusmodi, quibus plures episcoporum 
lato calamo longissimos codices et libros impleverunt.

Illustrissimus Dominus Don Melchior Angelus Gutiérrez Vallexo, meus anteces-
sor in eiusdem vissitatione ad Limina Apostolorum anno 1734, ad EE. VV. Transmis-
sa, longe lateque de praefatis omnibus et aliis pluribus locutus fuit, ad quem, si legere 
opportuerit, me remitto, ne de ipsis scriptor, imo transcriptor videar.

Idem D. Gutierrez plurima dubia proposuit pluresque postulationes fecit super 
antiquissimis litibus et controversiis pendetibus et indecessis, quae longum esset recen-
sere, sed nec in his inmorari opportet, cum haec omnia nissi litibus suo ordine et cursu 
et cum partium citatione discussis utiliter terminari nequeant. No vero dignitatis nostrae 
lites, Sanctissimi Domini nostri et EE.VV. proprias facere minime intendimus, sed prout 
cursus et occassio obtulerunt, ac deinceps obtulerint, opportuna remedia adhibere (quin 
laboribus ac expensis parcamus) prout nunc usque fecimus, non dubitamus.

Haec enim vasta, inviaet montuosa Diocesis ex 17 Archipresbiteratibus cons-
tat, videlicet, Pampilonensis, seu Conchensis, de la Rivera, Vallis de Aybar, Berrueza, 
Lónguida, La Solana, Vallisonsellae, Baztanensis, quinque Villarum, Baldorba, Vallis 
de Ilzarbe, Sancti Sebastiani, Fontis Rabiae, Araquil, Ierri, Anoé, Ibargoyti, qui omnes 
Archipresbiteratus ascendunt ad numerum 928 ecclesiarum parochialium, 886 parocho-
rum, 1593 beneficiorum simplicium, 2136 capellaniarum // ecclesiasticarum, 119 eccle-
siarum dessertarum et directarum, vulgo ruralium, 1286 Haeremitoriorum seu Bassilica-
rum, 184 fundatonium, legatorum seu piorum operum, Montium pietatis et Dotationum 
pro feminis dotandis seu maritandis, 99 Hospitalia seu domus Hospitalitatis, 46 conven-
tus, collegia vel monasteria et loca religiosa et regularia virorum diversorum Ordinum, 
videlicet, Sancti Dominici, Carmelittorum calceatorum et discalceatorum, Sancti Au-
gustini, Capuccinorum, Sanctae Mariae de Mercede, Societatis Jesu, Sanctae Trinitatis 
calceatorum et discalceatorum, et Sancti Antonii Abbatis cum quatuor Hospitiis ipsarum 
religiorum ae una domo residentiae Societatis Jesu, quibus adiungitur nova fundatio 
Capuccinorum loci de Lerin et de Bera, 26 conventus et monasteria monialium et duae 
domus Tertiariarum seu Beatarum, 47.893 familiarum et vicinorum seu incolarum loco-
rum et civitatum, ex quibus plusquam 191.703 personae adultae numerantur.

In hae ipsa Dioecesi, praeter plurima nobilia loca et alia non ignobilia, septem 
famosae et perilustres civitates numerantur, scilicet, Pampilonensis, de Estella, Sangue-
sa, Olite, Tafalla in Regno Navarrae, Sancti Sebastiani et Fontis Rabiae in Provincia 
Guipuzcoa. Florent virtutes et boni mores, abundant viri docti et magistri, insignes Prae-
dicatores et Theologi, et quamplurimi pro verbo Dei disseminando et pro excipiendis 
fidelium confessionibus idonei et doctissimi ab episcopo aprobati sacerdotes.

In praefatis monasteriis et aedibus monialium strictissime regula observatur et 
ipsarum monialium inviolabilis clausura, vigent boni mores et virtus cum maximo fide-
lium exemplo.

Quindecim ex praefatis conventibus et domibus religiosis monialium diversorum 
Ordinum episcopi jurisdictioni subiciuntur //, etiam domus praefatarum Terciariarum 
seu Beati Francisci, loci de Lerin; quae omnia et singula monasteria personaliter visitavi 
ipsorumque clausuram, ecclesias et officinas acurate recognovi rationesque rei familiaris 
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et eiusdem redituum et expensarum accepi ac computavi, spirituales conciones verbi Dei 
praedicationem ac doctrinae christianae explicationem in ipsis religiosis communitati-
bus satis et abunde peregi, in ipsisque monasteriis praefectarum et aliorum officiorum 
pluries etiam personaliter electiones feci. Et praeter ordinarios confessores monialium, 
plures extraordinarios et peregrinos pro ipsarum confessionibus bis vel ter singulis annis 
excipiendis, praefatis religiosis communitatibus deputavi, selegi et consignavi ( ut an-
tea mei moris erat) secundum Constitutionem SS. Domini nostril Benedicti Papae XIV 
novissime promulgatam: Approbatioque confessorum monialium ad curam animarum 
et alia pro ipsis necessaria a me ipso peragitur iuxta Bullam «Apostolici ministeriii» 
Innocentii, felicis recordationis Papae XIII et aliorum, quae ad litteram exequimur.

Cathedralis huius ecclesiae fabrica seu eiusdem dottatio, licet pauperrima in or-
namentis, libris sacris ac supelectili necessariis altaris, chori, sachristiae, musicae et 
aliis, ex pia episcoporum, canonicorum et fidelimu devotione et pietate locuples in 
praesentiarum existit, pluresque piae fundationes pro infantibus, pueris et scholaribus 
alendis et edu- // candis et novum Collegium de Iturralde nuncupatum loco Seminarii, 
iuxta Sanctum Concilium Tridentinum statuendi, succedunt.

Ecclesiae parochiales et earum parochi huius dioecesis fere omnes sunt patrona-
tus laicorum, quae sine concursu et sine edicto publico providentur, licet cum examine 
ad curam animarum coram me ipso vel, me impedito, coram meo Vicario generali per 
tres examinatores synodales peragendo. Per eosdem parochos et alios plures probatae 
scientiae et virtutis viros doctrinae christianae et verbi Dei praedicatio maxima spirituali 
fidelium utilitate assidue perficitur, praesertim diebus Dominicis et festivis ac toto tem-
pore Quadragessimae. Quibus adiunguntur parochorum simul et ecclesiasticis coeremo-
niis conferendis, qui per viccos et dioecesis districtas bis ad mensem fiunt et iterantur, 
quae omnia laudabiliter per ipsas parochos et clericos accuratissime exercentur.

In praefato quinquenio et amplius visitationem personalem universae huius 
vastae dioecesis eiusdemque ecclesiarum, civitatum et locorum (paucis exceptis locis 
proximo vere visitandis) equitando peregi, in quibus omnium presbyterorum examen de 
materiis moralibus et ecclesiasticis coeremoniis pro excipiendis fidelium confessionibus 
et Missae sacrificio celebrando et de scentia necessaria ad verbum Dei praedicandum, 
per me ipsum summo labore perfeci, et libros Baptismi, Confirmationis, Coniugatorum, 
Velationum et Defunctorum, Aniversaria, capellanias, Montes Pietatis, dotationes pro 
puellis dotandis vel maritandis et scholaribus alendis // et educandis, libros rationum 
fabricae ecclesiarum seu earum dotationis et expensarum, Confraternitates, Hospita-
litatis loca, onerunque omnium praefatarum rerum implementum ad unguem exami-
navi, morososque et ribelles personas eorumque omnium administratores, qui in eorum 
onerum adimplemento defecerant, graviter corrigendo monui et obiurgavi opportunis-
que et executivis providentiis remedia adhibui: deffitientiam supelectilium, librorum 
sacrorum, ornamentorum ad cultum divinum et ecclesiarum decorem sacramentorunque 
administrationem statim supplevi ac adhiberi curavi, prout casus offerebantur ac neces-
sitas exigebat.

Huiusmodi visitationis ocassione, et ipsius praevia et opportuna dispossitione, 
hanc totam dioecesim Apostolocis Missionibus implevi, quas exactissime et cum opti-
mo fidelium exemplo exequebantur, doctiores et piissimi viri Societatis Iesu aliorunque 
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Ordinum et clericorum saecularium per singulas Provintias et locorum districtus missi 
et utiliter distribui, innumerabiles enim fuit utriusque sexus fidelium concursus et occur-
sus pro sermonibus audiendis, confessionibus excipiendis, sacra Communione recipien-
da, ac jubilaieis et indulgentiis lucrandis, et pro Choronide infinitus fuit poenitentium 
utriusque sexus personarum longissima et devotissima publica et generalis per viccos et 
plateas processio, cum me iplerumque assistentia personali ac speciali solatio communi-
que omnium populorum aedificatione et exemplo.

Innumerabilis etiam ac infinitus fuit infantium, parvulorum // et adultorum con-
firmandorum numerus, quibus omnibus Confirmationis sacramentum contuli et admi-
nistravi, ita ut per duas vel tres horas ferme quotidie hoc speciale episcoporum munus 
impleverim in omnibus et singulis huius diocesis ecclesiis et locis. Nec minor fuit nu-
merus dioecesanorum Calagurritani episcopatus, huic proximioris, eiusdemque confi-
nium locorum, qui ob ingravescentem senectutem et aegritudines Domini Episcopo Ca-
lagurritani, per viginti quatuor annorum spatium et amplius, hoc speciali Confirmationis 
sacramenti solario et ipsius administratione Calagurritani dioecesani caruerunt.

In praefato tempore quinque annorum, scilicet, et amplius, omnibus et singulis 
annorum praefatorum Temporibus et sabbatis ante Dominican Passionis Domini, tri-
ginta feci et celebravi Ordinationes generales (Deo sic annuente), in quibus Prima Ton-
sura initiavi personas saeculares et omnium Ordinum religiosos et regulares plusquam 
1291, Minores Ordines contuli 861 ordinandis. Creavi subdiaconos 821, Diaconos 892, 
presbyteros 883, qui omnes ordinati ascendunt ad numerum 4.748, quorum omnium 
tam saecularium quam regularium dimidia saltem pars ex meis subditis et dioecesanis 
componitur, caeteri vero ad alias dioeceses, praesertim ad Calagurritanam, huic proxi-
miorem, expectant; quibus cum litteris suorum Ordinariorum praefatos Ordines respec-
tive contuli, maxime Calagurritanis, cuius epsicopus Dominus D. Josephus de Espexo 
et Cisneros ad suam longissimam  et senescentem aetatem (nonaginta annos circiter 
attingebat) a pluribus anteactis annis in lectulo aegrotus iacebat, multis laboribus vexa-
tus et doloribus cruciatus, et tandem proximo praeterito mense decembris, plenus annis 
et meritis, renuntiato prius episcopatus, mortem obiit //. Praefatae omnes Ordinationes 
generales peractae et celebratae fuerunt, praehabitis Ordinandorum examinibus in mei 
praesentia et assistentia per plures examinatores synodales et alios prudentes et probatae 
virtutis viros, factisque diligentiis publicationibus ac provationibus de ipsorum Ordi-
nandorum moribus, vita et natalibus, omnibusque aliis requisitis acuratissime observatis 
iuxta Bullas «Apostolicos speculatores domus Israel», felicis recordationis Domini In-
nocenti Papae XII, et novissimam «Apostoloci ministerii», bonae memoriae Innocentii 
Papae XIII et alias, quae literaliter observantur.

Clerus et populus huius universae dioecesis morigeratissimi vivunt, in bonum 
proclives ac in optimam partem propensiores, Modestia, decentia et disciplina ecclesias-
tica floret polletque populus bonis moribus, quibus uterque status ecclesiasticus et sae-
cularis quotidie virtutibus proficiunt, fidem catholicam exactissime profitentur, Sanctam 
Apostolicam Sedem obsequentissime venerantur eiusdemque praecepta libentissime et 
reverenter exequuntur, in charitate, pietate ac cultu divino in dies pullulantes. Statimque 
et in radice ab episcopo tollitur et aeradicatur (ut mei muneris est) si quid cizaniae dis-
seminatur et oritur, ut praefata vissitatione personali saepissime contingit, in qua plures 
vulpes, quas hunc dominicum agrum demolebantur, coepi rem diumque in posterum 
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adhibui, iam verbis, iam scriptis, iam blanditiis, iam ferro, iam virga, iam baculo prout 
ocassio dedit et personarum genus et qualitas obtulit, ita ut in praesentiarum, experientia 
teste, plurima bona pullulaverint et notissima plurimorum tam ecclesiasticorum quam 
laicorum vitae correctio et emmendatio emanaverit. Alia vero huic dioecesi comoda, 
neccesaria et opportuna pro eiusdem spirituali et temporali guvernio, ad proximam futu-
ram Synodum, quam (si fax sit Deus, ut spero) celebrare dessidero, resenvantur.

Ecce ergo status Pampilonensis huius diocesis, qui ex // praefata relatione iam 
satis innotescit, quam EE.VV. exponendam iudicavi, et mei Pastoralis muneris et mihi 
commissi oneris villicatio patet. Quod vidimus oculis nostris et quod manus nostrae 
contrectaverunt, hoc annuntiamus EE.VV., Civitatis Hyerusalem potissimos et vigilan-
tissimos custodes, ut Sanctissimo Domino nostro, Ecclesia universalis Supremo Patri et 
Pastori, agrum hunc florescere ac optimum suavitatis odorem dare quanto citius nuntient 
supliciter rogo, ut quae sum Apostolicam Benedictionem mihi, ecclesiae meae et gregi 
meae curae commisso impertiatur, ut supplicent EE.VV humiliter etiam exoro, ut magis 
in dies de virtute in virtutem progrediens, florescat et crescat haec sua dioecesis. Deus 
ad multos et felices annos EE.VV. servetincolumes ad maiorem eius gloriam et Ecclesia 
suae donum.

Ex hac civitate Pampilonensi, pridie Kalendas Decembris, anni Domini 1749.
Emmi. Ac Revmi. Domini.
EE.VV. obsequentissimus servus et capellanus.
Gaspar, episcopus Pampilonensis.
Eminentissimi ac Reverendissimi Domini Cardinales Sacrae Congregationis 

Concilii136.

121.

2) 1749, enero, 18. Pamplona.

Nombramiento de procuradores a José Martínez, presbítero y natural de 
Cárcar, a Agustín de Gastea, caballero de la orden militar de Santiago, y a Barto-
lomé de Olaran, otorgado por el obispo Gaspar Miranda y Argaiz para realizar la 
visita «ad limina», ante los testigos Cosme Pérez Bretón, Ignacio de Oria y Josefo 
de Arra, presbíteros y familiares del obispo, escrito por José Heladio Collado, no-
tario secretario.

ASV. Congr. Concilio, Relat. Dioc., 615 A. 4 fols. cosidos con hilo naranja (s.f.). Sello 
de placa. Latín. 

Cit. TELLECHEA IDÍGORAS, J. I., «La Diócesis de Pamplona en el siglo XVIII…», 
p. 94.

Reg. JIMENO ARANGUREN, R. y RICO ARRASTIA, Mª I., «Visitas ad limina…», 
p. 410. 

136 Esta frase, que no aparece en la edición de José Ignacio Tellechea, consta en el ASV.
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In nomine Domine Amen. Praesenti publico instrumento cunctis patteat evident-
ter et sit notum quod anno a Nativitate Domini nostri Jesuchristi milessimo septingen-
tessimo quadragessimo nono, indictione duodecima, die vero decima octava mensis 
januarii, pontificatus autem sanctissimi in Christto patris et domini nostri Benedicti, 
divina providentia, papae XIV, anno eius decimo, in mei notarii publici et secretarii 
de camara, testiumque infrascriptorum praesentia personalitter constitutus Illmus. et 
Rmus. dominus D. Gaspar de Miranda et Argaiz, episcopus Pampilonensis, regiusque 
consiliarius, citra quorumqunque suorum procuratorum per eum hactenus quomodo-
libed constitutorum revocationem, omnibus melioribus via, iure, modo et causa qui-
bus melius, validius et eficatius de iure potuit, et debuit, fecit, constituit, creavit et 
solemniter ordinavit suos veros, certtos, legitimos et indubitatos procuratores, actores, 
factores, negotiorumque suorum infrascriptorum gestores ac nuntios spetiales et gene-
rales, ita tamen quod spetialitas generalitati non deroget, nec e contra et quod non sit 
melior conditio primitus occupantis, nec deterior subsequentis, sed quod unus eorum 
inceperit alter vero posit prosequi, mediare, finire et terminare, atque ad debitum finem 
et effectum perducere, videlicet D. Josephum Martínez, presbyterum huius dioecesis 
Pampilonensis dioecesanum ac naturalem et natum villae de Cárcar dioecesis eiusdem, 
et D. Augustinum Gastea, aequitem ordinis militaris Sancti Jacobi, et D. Bartholomeum 
de Olaran, abasentes tanquam / praesentes romanam Curiam, sequentes et quemlibet 
eorum in solidum specialiter ut ipsius Illmi. ac Rmi. domini episcopi Pampilonensis 
constituentis nomine et pro eo apud Sanctissimum Dominum nostrum et ad eius Sa-
cram Congregationem Emminentium cardinalium Concilii Tridentini ac Rituum et 
Ceremoniarum, aliasque quibus opus fuerit compareant et asserant Illmum. dominum 
constituentem a regia catholica maiestate Domini Philipi quinti felicis memoriae His-
paniarum regis catholici ad episcopatum Pampilonensem qui de iure patronatus regii 
existit, praesentatum fuisse, ac proinde iuxta constitutiones et santiones apostolicas post 
confirmationem per sanctissimum dominum nostrum Benedictum papam XIIII factam, 
limina Sanctorum Apostolorum Petri et Pauli de urbe vissitare, necnon praedicto Sanc-
tissimo Domino nostro obedientiam praestare teneri ac de toto pastorali officio, et de 
rebus omnibus ad ecclesiae suae Pampilonensis et dioecesis statum pertinentibus, et de 
grege sibi credditto, singulis quadrieniis, Sanctissimo Domino nostro supremo patri et 
pastori rationem redere. Et cum praemisis vacare non valeat ab suam sexaginta trium 
annorum ingravescentem etatem aliisque per multis laboribus, et occupationibus, ac 
continuis et asiduis negotiis, et impedimentis sui pastoralis muneris et oficii in hac vasta 
et montuosa dioecesi, praepeditus existat confisus de bonitate, integritate et in rerum 
gerendarum solertia praefatorum domini Josephi Martínez, presbyteri dioecesani, do-
mini / Augustini de Gastea et D. Bartholomei de Olaran, ipsos creavit et creat procu-
ratores et nuntios spetiales ad ipsius Illmi. et Rmi. domini constituentis nomine, et pro 
eo praedicta limina Sanctorum Apostolorum vissitandum modo et forma quibus consti-
tuens vissitare tenetur, obedientiam praedicto sanctissimo domino nostro praestandum, 
et ad suae villicationis rationem redendum, ceremoniasque quasqumque in praemisis 
fieri solitas faciendum ita ut vere et realiter, et cum effectu praedictis constitutionibus 
et santionibus in omnibus, et per omnia satisfecise videatur. Ipse enim dominus consti-
tuens ex nunc prout ex tunc praedictam obedientiam in manibus infrascripti mei notarii, 
secretarii, sanctissimo domino nostro humilime praestat et praestare vult, et intendit 
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de praesenti in ampla forma. Et ut omnia praefata praedicti procuratores spetiales et 
nuntii omnino adimpleant, sicuti dominus constituens, si praesens esset adimpleret ad 
quae omnia et singular hoc spetiale mandatum dat, et concedit et praemisis, et illarum 
occasione coram sanctissimo domino nostro et Emimis. et Rmis. dominis cardinalibus 
Sacrae Congregationis Concilii Tridentini ac Ritum et Ceremoniarum, aliisque quibus 
opus fuerit compparendum, juramenta quaequnque si necesse fuerit praestandum caete-
raque complendum ad hoc necessaria et oportuna, ita ut ex defectu mandati praemissa 
omnia suum effectum sortiri non desinant. Unum quoque vel plures procuratorem seu 
procuratores loco sui cum simili aut limitata potestate constituendum, eumque, vel eos 
revocandum et opus procurationis huiusmodi in se reassumendum toties quoties / opus 
fuerit, et ipsis videbitur expedire praesenti procuratorio mandatto nihilominus in suo 
robore duraturo et generaliter omnia alia, et singula faciendum, dicendum, gerendum, 
exercendum et procurandum, quae in praemisis et circa ea necessaria fuerint, seu quo-
modolibet oportuna, et quae ipsemet dominus constituens faceret et facere poset, si 
praedictis omnibus et singulis praesens, et personaliter interesset, etiamsi talia forent, 
quae magis spetiale mandatum exigerent, quam praesentibus sit expraesum, promitens 
in super idem dominus constituens mihi notario secretario de camara infrascripto tan-
quam publicae et autenticae personae solemniter stipulanti et recipienti vice ac nomi-
ne omnium et singulorum quorum interest, intererit aut interesse poterit quomodolibet 
in futurum, se ratum, gratum, validum atque firmum perpetuo habiturum totum id, et 
quidquid per dictos suos procuratores, et ab eis sustituendos dictum, actum, gestum, 
factum, vel procuratum fuerit in praemisis seu aliquo praemisorum. Relevans nihilomi-
nus ex nunc et relevare volens eosdem procuratores, ab eisque sustituendas, et illorum 
quemlibet ab omni onere satisdandi, ad juditio sisti, et judicatum solvi, cum omnibus 
et singulis clausulis necessariis, et oportunis, sub hipotheca et obligatione omnium, et 
singulorum bonorum suorum mobilium et immobilium, spiritualium alia juris et facti 
renuntiatione ad haec necessaria pariter et cautela. Superquibus omnibus et singulis 
praemisis idem dominus constituens sibi a me infrascriptto secretario unum, vel plu-
ra publicum, seu publica petiit fieri / ac confici instrumenttum seu instrumenta. Acta 
fuerunt in hac civitate Pampilonensi sub anno, die, mense, inditione et pontificatu de 
quibus supra praesentibus ibidem pro testibus don Cosme Pérez Bretón, don Ignatio de 
Oria et don Josepho de Arra, presbyteris familiaribus Illmi. domini episcopi constituen-
tis, in hac civitate praefata commorantibus ad praemissa vocatis et rogatis et praefatus 
Illmus. dominus meus constituens mihi notario secretario cognitus suo se hic nomine 
subscripsit, de quibus omnibus fidem facio.

Gaspar, episcopus Pampilonensis (autógrafo).
Dor. D. Joseph Helladius Collado, notarius secretarius (rúbrica). 
/ (blanco)
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122.

3) 1749, enero, 18. Pamplona. 

Carta del obispo Gaspar Miranda y Argaiz al Papa disculpándose por su 
imposibilidad de acudir a la visita «ad limina» y presentando a los procuradores 
José Martínez, Agustín de Gastea y Bartolomé de Olaran. 

ASV. Congr. Concilio, Relat. Dioc., 615 A. Bifolio cosido con hilo blanco a otros do-
cumentos (s.f.). Latín. 

Ed. TELLECHEA IDÍGORAS, J. I., «La Diócesis de Pamplona en el siglo XVIII…», 
pp. 105-106. 

Reg. JIMENO ARANGUREN, R. y RICO ARRASTIA, Mª I., «Visitas ad limina…», 
p. 411. 

Sanctissime Pater.
Optatam vissitationem ad Limina Apostolorum, prout mei muneris est, quam 

pluries concupivi, plurimis tamen laboribus, aerumnis, competentiis et litibus super im-
munitate ecclesiastica tuenda confectus, asiduisque et continuis mei pastoralis officii 
impedimentis praepeditus, sed praecipue personali vissitatione ecclesiarum et locorum 
huius vastae, inviae et montuosae dioecesis, quam (paucis locis exceptis proximo vere 
vissitandis), quinque annorum spatio in aetate 63 annorum summis incommoditatibus 
equitando peregi, hucusque, ut optaveram, adimplere non potui. Quapropter pro termini 
prorogatione, quadrienio et amplius iam peracto, apud Sacram Congregationem Concilii 
Tridentini instavi. Forte enim fere vel prorsus inutilis esset, nisi praefatta vissitatione 
peracta, villicationis meae reddenda ratio. In praesentiarum vero, praefatis laboribus, 
aerumnis et impedimentis aliquantulum iam solutus, ad Vestrae Sanctitatis venerabun-
dos pedes humillime rationem redditurus accedo. Obedientiam meam Sanctitati Vestrae, 
Supremo et universali Patri et Pastori ac Sanctae Apostolicae Sedi libentissime ex toto 
corde et ex totis meis visceribus humillime // exhibeo et praesto. 

Ob praefata impedimenta ad hoc ipsum mei nomine peragendum, Domino Jose-
pho Martinez, huius dioecesis presbytero, Domino Augustino de Gastea, Militaris Or-
dinis Sancti Jacobi aequiti et Domino Bartholomeo de Olaran, ac cuilibet eorum, et ad 
ipsis sustituendis in Urbe commorantibus, spetiale mandatum dedi, cum instructionibus 
necessariis et oportunis a me subscriptis et sigillo meo munitis Emmo. ac Rmo. Domi-
no Cardinali praefatae Congregationis Praefecto traddendis et consignandis, ex quibus 
quidquid in Dominico agro et grege mihi credito peregerim patet. Utinam a Sanctitate 
Vestra, Ecclesiae fundamentali petra, in ipso Apostolico fonte, illos abundantissimos 
scientiae, eruditionis, doctrinae et specialis doni, ac in agendas nondum satis laudatae 
gratiae, rivulos aquarum presis labiis exhaurirem, ut in hanc vestram potius quam meam 
dioecesim difunderem, ita ut sitientes populi amplius haud sitirent. Utinamque splen-
dentem faciem egregiamque personae Sanctitatis Vestrae speciem, quae tantae et tam 
almae menti jure naturae debetur, faciem a facie viderem et os ad os loquerer, et Sancti-
tatis Vestrae pedes osculari non cessarem nec ab eius divelli posem. Utinam tandem haec 
omnia melius quam exprimam in tabulis cordis mei Sanctitas Vestra legat. 
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Cum ergo cuncta praefata, ut desiderio desiderio, pro nostra humana imbecilli-
tate, vel potius //  naturae einiuria, sed praesertim ex mei pusillanimitate personaliter 
adimplere nequeam, ut qualem qualem huiusmodi visitationis inculpabiliter retardatae 
omissionem indulgere Sanctitas Vestra, dignetur, rogo, utque mihi indigno Sanctitatis 
Vestrae servulo, ecclesiae meae, ac gregi meae curae commiso, Apostolicam suam Be-
nedictionem difundat et impartiatur, suppliciter exoro, utque Deus ad plurimos et felices 
annos Sanctitatem Vestram servet incolumem ad majorem ipsius gloriam, Ecclesiae suae 
donum et fidelium universale solatium. Ex hac civitate Pampilonensi, 15 Kalendas fe-
bruarii anni domini 1749.